Rua: Aulídia Gonçalves, nº 11B – Vila Emanuela - Itinga do Maranhão-Ma

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 044/2023

A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITINGA DO MARANHÃO - MA
Senhora – ITAMARA REGINA PEREIRA FERREIRA
Itinga do Maranhão/MA

               Senhora Secretária,

               A par de cumprimentá-la, venho por meio deste, nos termos regimentais e, no

exercício das prerrogativas e atribuições que me são conferidas, com fulcro no princípio

da publicidade (caput do art. 37 da Constituição Federal), na Lei Federal 12.527/2011

(Lei de Acesso à Informação) e com fulcro ainda no Tema de Repercussão Geral nº 832

do STF, solicitar informações sobre entrega de medicamentos:

               Venho respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, requerer informações
sobre a entrega dos remédios controlados, recebi várias denúncias de familiares de
paciente alegando que tem pacientes com mais de 8, 4, 3 meses sem o recebimento,
haja vista, que a Licitação para compra de medicamentos já foi realizada.

Peço que envie a esta Casa de Leis a real situação com relação a informação
acima citada.

Por fim, aproveitamos a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria,
nossos mais sinceros votos de estima e aguardamos retorno quanto ao nosso
Requerimento.

Câmara Municipal de Itinga do Maranhão - MA, aos 06 dias do mês de junho de 2023.

Tânia Fernandes Silva

Vereadora